

Số: /BC-UBND

Hà Khánh, ngày 04 tháng 11 năm 2024

BÁO CÁO

Đánh giá tình hình, kết quả phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Phương hướng, triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2025

Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, UBND phường tiếp tục tập trung chỉ đạo, điều hành linh hoạt, chủ động, quyết liệt, tổ chức triển khai cụ thể hóa Nghị quyết số 77-NQ/TU, ngày 12/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố và chủ đề năm 2024 là: "*Nâng cao chất lượng tăng trưởng kinh tế; phát triển văn hóa, con người giàu bản sắc Quảng Ninh*", Nghị quyết số 148/NQ-HĐND ngày 19/12/2023 của HĐND thành phố Hạ Long về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Nghị quyết số 82-NQ/ĐU ngày 26/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ phường Hà Khánh "về phương hướng, nhiệm vụ năm 2024"; Nghị quyết số 67/NQ-HĐND ngày 28/12/2023 của HĐND phường về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 18/01/2024 Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 gắn việc thực hiện Chủ đề công tác năm "*Nâng cao chất lượng tăng trưởng kinh tế; Phát triển văn hóa, con người giàu bản sắc Quảng Ninh*". Ủy ban nhân dân phường Hà Khánh báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội, công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của UBND phường năm 2024; Triển khai, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2025, nội dung cụ thể như sau:

PHẦN THỨ NHẤT

KẾT QUẢ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU

- **Với mục tiêu tổng quát:** Bám sát các Chương trình, Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ về phát triển kinh tế xã hội. Tập trung chỉ đạo, điều hành linh hoạt, chủ động, quyết liệt, sáng tạo, có trọng tâm, trọng điểm các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp công tác năm 2024; xây dựng và triển khai Chương trình công tác năm 2024; Kế hoạch thực hiện Chủ đề công tác năm 2024; đảm bảo tăng cường công tác thu Ngân sách Nhà nước tại địa phương. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên khoáng sản, giải phóng mặt bằng, triển khai thực hiện tốt các công trình Nghị quyết 21- NQ/TU của BTV Thành uỷ Hạ Long đến nay các công trình đã hoàn thành và đưa vào sử dụng; Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 16/5/2023 của BTV Thành uỷ về tăng cường công tác

lãnh đạo, nâng cao hiệu quả công tác đảm bảo TTĐT, VSMT; Nghị quyết số 16-NQ/TU ngày 09/5/2019 của BCH Đảng bộ tỉnh Quảng Ninh; Nghị quyết số 58-NQ/ĐU ngày 20/12/2022 của Đảng ủy phường về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng quản lý các hoạt động khai thác, tập kết, chế biến, kinh doanh khoáng sản trên địa bàn phường Hà Khánh.

+ **Những chỉ tiêu chủ yếu:** Trong năm 2024, UBND phường triển khai thực hiện tiến độ các chỉ tiêu Nghị quyết đề ra cụ thể.

- **Về kinh tế:** (1) Thu ngân sách trên địa bàn ước đạt 10.412 tỷ đồng bằng 100,41% dự toán kế hoạch. Trong đó: Các chỉ tiêu do phường trực tiếp thu ước đạt 623 tỷ đồng bằng 124,66% dự toán kế hoạch; (2) Tư vấn giới thiệu việc làm việc làm mới cho 170/150 lao động trở lên (đạt 113%); (3) tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đạt 98,5%; (4) Quan tâm, giúp đỡ kịp thời các hộ gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, không để phát sinh hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn nghèo giai đoạn 2021 – 2025 (*Nghị quyết đề ra: Duy trì Phường không có hộ nghèo, hộ cận nghèo theo tiêu chuẩn nghèo giai đoạn 2021-2025*); (5) Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng dưới mức 5% (*Nghị quyết đề ra: Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng đang duy trì mức dưới 4%*); (6) Duy trì “Phường đạt chuẩn đô thị văn minh”; 80% trở lên khu phố đạt danh hiệu “Khu phố văn hóa”; trên 94,92% hộ gia đình đạt danh hiệu “Gia đình văn hóa”;

- **Về môi trường:** (7) Tỷ lệ người dân được sử dụng nước sạch đạt 100% (*duy trì theo Nghị quyết đề ra: 100%*); (8) Tỷ lệ thu gom và xử lý rác thải sinh hoạt đạt 99,5%;

- **Về Quốc phòng - An ninh:** (9) Hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân (*đạt 100% theo Nghị quyết đề ra*);

- **Về xây dựng chính quyền:** (10) Phân đấu 100% số hóa hồ sơ TTHC (đôi với những trường hợp đủ điều kiện) đạt tỷ lệ 100% số hoá hồ sơ TTHC đầu vào và 100% số hoá hồ sơ TTHC đầu ra; 100% văn bản, hồ sơ công việc được ký số và ban hành trên môi trường điện tử (*trừ nội dung mật*).

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Phát triển kinh tế

- UBND phường Hà Khánh triển khai các nhiệm vụ đảm bảo công tác thu Ngân sách địa phương. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên khoáng sản, giải phóng mặt bằng, chủ động rà soát các điểm có nguy cơ sạt lở cao để triển khai các biện pháp khắc phục. Tăng cường công tác tiếp công dân giải quyết khiếu nại tố cáo, giải quyết các TTHC cho người dân và doanh nghiệp, chú trọng công tác an sinh xã hội, tạo sự đồng thuận cao trong nhân dân, an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội được giữ vững tạo tiền đề thúc đẩy sự phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương. Ngay từ đầu năm UBND phường xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 gắn với kịch bản tăng trưởng kinh tế, trong đó tập trung các nhiệm vụ thu chi ngân sách nhà nước.

1.1. Thu ngân sách

+ Thu ngân sách trên địa bàn ước đạt 10.412 tỷ đồng bằng 100,41% dự toán kế hoạch. Trong đó: Các chỉ tiêu do phường trực tiếp thu ước đạt 623 tỷ đồng

124,66% dự toán kế hoạch; Thuế sử dụng đất PNN hộ gia đình ước đạt 487 trđ bằng 143,24% dự toán kế hoạch; Phí lệ phí ước đạt 51,3 trđ bằng 73,29% dự toán kế hoạch; Thu khác ước đạt 85 trđ bằng 94,44% dự toán kế hoạch.

- Các chỉ tiêu do Chi cục thuế thu ước đạt 9.789 trđ bằng 99,18% dự toán kế hoạch: Thuế ngoài quốc doanh ước đạt 1.462 trđ bằng 88,61% dự toán kế hoạch; Thuế sử dụng đất PNN doanh nghiệp ước đạt 600 trđ bằng 35,29% dự toán kế hoạch; Lệ phí trước bạ nhà đất ước đạt 7.006 trđ bằng 121,21% dự toán kế hoạch; Lệ phí môn bài ước đạt 76 trđ bằng 116,92% dự toán kế hoạch; Thuế TNCN hộ kinh doanh ước đạt 683 trđ bằng 101,19% dự toán kế hoạch.

1.2. Chi ngân sách: Chi NSNN ước thực hiện đạt 10.293 trđ. Trong đó: Chi thường xuyên ước thực hiện 5.607 trđ bằng 66,12% dự toán giao đầu năm, bằng 63,77% dự toán sau điều chỉnh.

+ Chi đầu tư xây dựng cơ bản ước thực hiện 4.685 trđ bằng 108,48% dự toán giao đầu năm, bằng 67,65% kế hoạch sau điều chỉnh.

2. Công tác quản lý quy hoạch, đầu tư xây dựng, TNMT, GPMB, phòng chống thiên tai, quản lý trật tự xây dựng và trật tự đô thị

a) Công tác quản lý đất đai, xây dựng, tài nguyên, môi trường: Tăng cường kiểm tra các hoạt động về đất đai, xây dựng trên địa bàn khu phố; Thực hiện báo cáo công tác thống kê đất đai năm 2024; Hướng dẫn công dân lập hồ sơ cấp phép xây dựng cho 47 trường hợp trên địa bàn phường; Xác minh nhà ở, đất ở đối với 04 trường hợp phục vụ công tác giải phóng mặt bằng trên địa bàn Thành phố; Phối hợp và triển khai thực hiện tuyên truyền và vận động nhân dân thực hiện công tác thu tiền sử dụng đất theo chỉ đạo tại Kế hoạch 373/KH-UBND ngày 15/9/2023 và Văn bản số 7714/UBND-TNMT ngày 26/9/2023 của UBND Thành phố.

- Tổ chức lấy ý kiến tham gia đối với hồ sơ Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 Phân khu 4 trên địa bàn phường Hà Khánh; Hồ sơ Quy chế quản lý kiến trúc thành phố Hạ Long; Rà soát cập nhật di tích vào quy hoạch Phân khu và Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021 – 2030; Tổ chức tham gia ý kiến vào đề án phát triển hạ tầng giao thông thành phố Hạ Long đến năm 2030; Kế hoạch phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn; Rà soát đề xuất khối lượng bổ sung thực hiện duy trì vệ sinh trên địa bàn phường; Rà soát các công trình xây dựng hiện có đã bị hư hỏng, xuống cấp hoặc không sử dụng, không đảm bảo an toàn. Báo cáo UBND Thành phố; Ban Quản lý các dịch vụ công ích Thành phố, Phòng QLĐT Thành phố.

- Phối hợp với Đội kiểm tra trật tự đô thị và các đơn vị liên quan trên đến kiểm tra xác định việc chồng lấn giữa phần đất, công trình trên đất của các hộ dân với phần diện đất của Công ty cổ phần Nhiệt điện Quảng Ninh sử dụng theo giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Kiểm tra xử lý các trường hợp vi phạm về đất đai, xây dựng tại nghĩa trang Đèo Sen.

- Tổ chức xác minh nhà, đất các đối tượng mua nhà ở xã hội; Rà soát quỹ đất hai bên đường chính, đất ven đồi để trồng cây hoa theo mùa tạo điểm thu hút

khách du lịch; Báo cáo kê khai tài sản kết cấu hạ tầng, giao thông đường bộ, đường thủy nội địa và nước sạch báo cáo UBND Thành phố; phòng QLĐT Thành phố; Văn phòng ĐKQSD đất Thành phố.

b) Công tác cấp giấy chứng nhận QSDĐ

- Công tác cấp giấy CNQSDĐ: Rà soát và xây dựng Kế hoạch cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất báo cáo UBND Thành phố; phòng TNMT Thành phố. Tiếp tục hướng dẫn công dân lập hồ sơ xin cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; chuyển mục đích sử dụng đất. Tổ chức họp xét duyệt nguồn gốc sử dụng đất cho các hộ gia đình: 09 hồ sơ tại địa bàn các khu phố trên địa bàn phường.

- Tiếp tục hướng dẫn công dân lập hồ sơ xin cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; chuyển mục đích sử dụng đất; Giải quyết vướng mắc liên quan đến nội dung họp xét duyệt nguồn gốc sử dụng đất đối với hồ sơ đăng ký cấp giấy chứng nhận QSD đất của ông Đoàn Văn Hoàng tại tổ 19D, khu 3, báo cáo Thành ủy, UBND Thành phố Hạ Long.

- Tham gia tổ công tác tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân trong công tác cấp giấy chứng nhận QSD đất; Chuyển mục đích sử dụng đất năm 2024 tại các nhà văn hóa khu phố 1, 3, 4.

2. Công tác quản lý tài nguyên

- Thường xuyên phối hợp với các đơn vị ngành than đóng trên địa bàn phường tăng cường kiểm tra các hoạt động khai thác, vận chuyển, kinh doanh tài nguyên khoáng sản trái phép trên toàn địa bàn phường.

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc theo Nghị quyết số 16-NQ/TU ngày 09/5/2019 của BCH Đảng bộ tỉnh Quảng Ninh; Nghị quyết số 58-NQ/ĐU ngày 20/12/2022 của Đảng ủy phường về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng quản lý các hoạt động khai thác, tập kết, chế biến, kinh doanh khoáng sản trên địa bàn phường Hà Khánh. Thường xuyên phối hợp công ty than Hòn Gai kiểm tra công tác quản lý tài nguyên khoáng sản trên địa bàn phường. Tiếp tục duy trì lịch tuần tra theo quy chế phối hợp đối với các đơn vị ngành than trên địa bàn phường để kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm.

+ Phối hợp Đội Cảnh sát kinh tế bắt 1 vụ = 1 đối tượng, thu giữ khoảng 27 tấn hàng hoá nghi là than không có hoá đơn chứng từ chứng minh nguồn gốc (*chuyển Đội CSKT - CATP thụ lý*); Phối hợp cơ quan chức năng bắt 2 vụ = 2 đối tượng, thu giữ khoảng 800kg/2 vụ cục đá màu đen nghi là than cục, UBND phường xử lý theo quy định.

- Lập biên bản thu giữ 02 trường hợp tập kết tài nguyên trái phép, ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với: Ông Phạm Hữu Hà tổ 27 khu 5 với tổng mức tiền phạt 1.500.000đ; bà Ngô Thị Năng tổ 27 khu 5 với tổng mức tiền phạt 1.500.000đ; 01 trường hợp chõ đất đá thải đổ vào khu vực đất trống chân Cầu Bang, tổ 33B khu 5 (theo Quyết định số 14/QĐ-UBND ngày 23/01/2024 của UBND phường Hà Khánh); Trình UBND thành phố ban hành

Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với ông Hoàng Văn Châu, tổ Làng Khánh, khu 5 về việc tổ chức san gạt đất làm biến dạng địa hình với mức tiền phạt 20.000.000đ (UBND phường đã bàn giao Quyết định nhưng ông Châu chưa thực hiện nộp tiền phạt); Lập biên bản kiểm tra, biên bản vi phạm hành chính, tham mưu UBND Thành phố ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính (theo Quyết định số 501/QĐ-XPHC ngày 10/6/2024 của UBND thành phố Hạ Long tổng mức phạt 327.695.000đ).

- Phối hợp cùng với Công ty than Hòn Gai, Công ty tuyển than lập biên bản thu giữ và tiêu hủy khoảng 20 tấn bùn đất (màu đen) do ông Vũ Văn Điều nạo vét từ tuyến đường vận chuyển than tập kết phía sau Nhà máy nhiệt điện Quảng Ninh. UBND phường đã lập hồ sơ thu giữ toàn bộ số tấn bùn đen trên vận chuyển về bãi thải của công ty than Hòn Gai để tiêu hủy theo quy định.

- Kiểm tra lập hồ sơ xử lý vi phạm trong lĩnh vực môi trường và tập kết khoáng sản không rõ nguồn gốc 03 trường hợp: tại tổ 31 khu 5, Khu đô thị Cao Xanh – Hà Khánh B, Hà Khánh C, với số tiền phạt 5.000.000 đồng, đã thực hiện nộp xong.

- Phối hợp với phòng Kinh tế, Trung tâm phát triển quỹ đất, Hạt kiểm lâm Thành phố làm việc với công ty than Hà Tu - Vinacomin xác định cây trồng của các hộ dân trong ranh giới Quy hoạch Dự án khai thác lộ thiên khu Bắc Bàng Danh; Xác định diện tích đất, xây dựng công trình của hộ dân trong ranh giới thuê đất của Công ty cổ phần than Hà Tu Vinacomin; Phối hợp với Công ty cổ phần Nhiệt điện Quảng Ninh cắm mốc, xác định ranh giới thuê đất tại khu vực kênh làm mát của Công ty cổ phần Nhiệt điện Quảng Ninh; Phối hợp với Công ty than Hòn Gai, Công ty than Hà Tu kiểm tra các hoạt động trong công tác quản lý tài nguyên.

- Tiếp tục duy trì lịch tuần tra theo quy chế phối hợp đối với các đơn vị ngành than trên địa bàn phường để kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm. Tăng cường nắm tình hình các hoạt động bốc xúc, vận chuyển đất đá từ các dự án bất động sản và dự án ngành than trên địa bàn phường. Thường xuyên phối hợp Đội cảnh sát kinh tế, Công an thành phố tăng cường kiểm tra kiểm soát các điểm tập kết, bến bãi về than, cát, đá, sỏi trên địa bàn phường.

- Tăng cường nắm tình hình các hoạt động bốc xúc, vận chuyển đất đá từ các dự án bất động sản và dự án ngành than trên địa bàn phường. Thường xuyên phối hợp Đội cảnh sát kinh tế, Công an thành phố tăng cường kiểm tra kiểm soát các điểm tập kết, bến bãi về than, cát, đá, sỏi trên địa bàn phường.

2.3. Công tác quản lý rừng và đất Lâm nghiệp

- Tăng cường phối hợp cùng Phòng Kinh tế, Hạt Kiểm lâm Thành phố kiểm tra rà soát, xử lý vi phạm trong công tác quản lý bảo vệ rừng, quản lý đất lâm nghiệp của các chủ rừng, cá nhân hộ gia đình trên địa bàn phường. Thực hiện các chức năng quản lý Nhà nước đối với công tác quản lý đất lâm nghiệp tại địa phương. Phối hợp phòng Kinh tế, Hạt Kiểm lâm Thành phố và đơn vị tư

vấn rà soát toàn bộ rừng ngập mặn tự nhiên đưa vào Quy hoạch 3 loại rừng trên địa bàn qua đó đề xuất đưa vào 12,0 ha là rừng phòng hộ ngập mặn; đề xuất chuyển ra rừng sản xuất 2,07 ha; Hướng dẫn các dự án có sử dụng đất lâm nghiệp báo cáo hoàn tất các hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất lâm nghiệp, trồng rừng thay thế.

2.4. Công tác quản lý hoạt động xây dựng và trật tự Đô thị

- Tiếp tục tăng cường triển khai thực hiện Kế hoạch số 216/KH-UBND ngày 17/5/2023 của UBND Thành phố Hạ Long về nâng cao hiệu quả công tác đảm bảo trật tự đô thị, vệ sinh môi trường trên địa bàn Thành phố. Thường xuyên duy trì công tác TTĐT tăng cường kiểm tra, kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai, trật tự đô thị và hoạt động xây dựng.

- Tăng cường công tác đảm bảo trật tự đô thị dọc tuyến đường 337 phường Hà Khánh 195 lượt, nhắc nhở 54 hàng quán có hành vi lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, yêu cầu chấp hành nghiêm.

- Phối hợp với Đội Kiểm tra TTĐT và MT Thành phố lập hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính 18 trường hợp. Tổng tiền phạt: 175.530.000đ (*Một trăm bảy mươi năm triệu, năm trăm ba mươi ngàn đồng*). Trong đó 02 trường hợp: Hành vi vi phạm “*Sử dụng đất nông nghiệp không phải đất trồng lúa, Chuyển đất trồng cây lâu năm sang đất phi nông nghiệp (đất ở) tại khu vực đô thị*”. Tổng tiền phạt 43.054.000 đồng; 04 trường hợp với hành vi vi phạm “*Sử dụng đất nông nghiệp không phải đất trồng lúa, Chuyển đất trồng cây lâu năm sang đất phi nông nghiệp (đất ở) tại khu vực đô thị*”. Tổng tiền phạt 36.206.000 đồng; 01 trường hợp sử dụng đất nông nghiệp không phải đất trồng lúa, Chuyển đất trồng cây lâu năm sang đất phi nông nghiệp (đất ở) tại khu vực đô thị. Tổng tiền phạt 38.094.000đồng; 01 trường hợp hành vi vi phạm: Chiếm đất chưa sử dụng tại khu vực đô thị. Tổng tiền phạt 14.661.000 đồng; 01 trường hợp hành vi vi phạm: Hủy hoại đất làm biến dạng địa hình. Tổng tiền phạt 20.000.000đồng; 07 trường hợp: 7.400.000đ (*Bảy triệu bốn trăm ngàn đồng*) về hành vi vi phạm đưa vật liệu xây dựng đổ lên khu đất, Cụm công nghiệp Hà Khánh; 02 trường hợp phạt tiền: 16.115.000 vi phạm đất đai.

- Trong năm 2024 xử phạt 15 xe ô tô về hành vi đỗ xe trên vỉa hè không đúng quy định phạt tiền = 13.500.000đ (*Mười ba triệu năm trăm ngàn đồng*).

2.5. Công tác xây dựng cơ bản, triển khai thực hiện Nghị quyết 21-NQ/TU

- Năm 2024 UBND phường tiếp tục tăng cường triển khai các tuyến đường trong khu dân cư theo Nghị quyết 21-NQ/TU ngày 31/12/2020 của Ban Thường vụ Thành uỷ Hạ Long. Hoàn thiện hồ sơ trình cấp có thẩm quyền phê duyệt để triển khai đầu tư công trình: Tuyến đường tổ 27, Khu 5; Kiểm tra hiện trạng Nhà Văn hóa khu phố 1, báo cáo Thành phố cho phép đầu tư xây mới tại ô đất (phục vụ Văn hoá) thuộc Quy hoạch khu đô thị Từ Liêm, hoàn thiện hồ sơ đầu tư, xây dựng theo quy định, đôn đốc đơn vị thi công sớm hoàn thiện công

trình và đi vào sử dụng trong tháng 12/2024; Triển khai việc xã hội hoá đầu tư, cải tạo tuyến đường tổ 6 khu 1 phường Hà Khánh. Phối hợp cùng các ban ngành Đoàn thể, tổ dân khu phố 5 rà soát các tuyến, ngõ, tổ dân Làng Khánh để làm cơ sở báo cáo cho ý kiến chủ trương, cải tạo, nâng cấp tuyến đường (hiện tại đã đổ bê tông tại khu vực cầu 2 với chiều dài khoảng 113m). Công trình đường giao thông tổ Làng Khánh đã hoàn thành bàn giao và đi vào sử dụng, đảm bảo và nâng cao chất lượng đời sống nhân dân.

- Tăng cường kiểm tra các điểm có nguy cơ sạt lở, ngập úng tại khu 1, khu 2 và khu Dự án Ngành than; Đôn đốc chặt hạ 1 số cây to (bạch đàn, keo) có nguy cơ gãy đổ xuống nhà dân tại tổ 3, khu 1; Phối hợp thực hiện công tác nạo vét tuyến rãnh thoát nước từ đường dọc mương qua cổng trường mầm non Hoa Đào đến tổ 16, khu 2; Phối hợp cùng Điện lực Hạ Long kiểm tra hiện trạng tuyến đường dây cáp điện sinh hoạt (sau công tơ) tại tổ 3, tổ 5 khu 1, đề nghị Điện lực Hạ Long có biện pháp xử lý đảm bảo an toàn cho nhân dân.

- Tổ chức họp hướng dẫn các hộ dân tổ 18, 19A, 19B, 20 khu 3 hoàn thiện hồ sơ điều chỉnh biến động đất đai sau khi đã hiến đất cải tạo, nâng cấp tuyến đường tổ 19A, 19B và Tuyến đường vào công nghĩa trang Đèo Sen, phường Hà Khánh.

2.6. Công tác giải phóng mặt bằng

- Trong năm 2024 UBND phường phối hợp cùng Trung tâm PTTQ Thành phố tổ chức tốt các cuộc vận động bàn giao và GPMB các dự án trọng điểm trên địa bàn phường; Xác minh bổ sung thông tin đối với các hộ dân thuộc diện GPMB; Vận động các hộ dân thuộc diện cần cưỡng chế (*hiện còn 05 hộ*) và các hộ thuộc diện cần bảo vệ mặt bằng thi công (*hiện còn 25 hộ*); Thực hiện công tác cưỡng chế thu hồi đất đối với 03 hộ dân (Nguyễn Thị Lua, Trần Thị Thu Hương, Trần Thị Duyên) thuộc tổ 19A, khu 3.

- Hợp đối thoại, cung cấp hồ sơ cho Thanh tra Sở TN&MT; Thanh tra tỉnh và các đơn vị của Thành phố phục vụ việc giải quyết khiếu nại (lần đầu và lần hai) đối với các hộ dân thuộc diện GPMB dự án.

2.7. Công tác Phòng chống thiên tai- TKCNCH

2.7.1. Công tác triển khai trước, trong và sau bão số 3 :Tập trung triển khai khắc phục các thiệt hại, hậu quả do bão số 3 (YAGI) gây ra trên toàn địa bàn phường, UBND phường đã tập trung triển khai ứng phó cơn bão số 3: **(1)** tổ chức trực 24/24 giờ, phân công lịch trực tuần tra, kiểm tra tại các khu vực có nguy cơ xảy ra sạt lở, tuyệt đối không để người dân sống ở khu vực có nguy cơ cao; **(2)** Chỉ đạo lực lượng xung kích phòng, chống thiên tai kiểm tra, rà soát các hộ dân, khu vực thấp trũng có nguy cơ xảy ra ngập lụt khi mưa lớn, khu vực có nguy cơ cao bị ảnh hưởng bởi lũ quét, sạt lở đất; **(3)** Tổ chức cắm biển cảnh báo và bố trí lực lượng tuần tra, canh gác, kiểm soát, hướng dẫn và cảnh báo cho người dân tại các khu vực xung yếu, khu vực nước ngập sâu, kiên quyết không cho người và phương tiện đi qua các đoạn đường không đảm bảo an toàn; **(4)** Yêu cầu các chủ đầu tư các dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn phường bố trí lực

lượng, phương tiện thường trực 24/24h khi bão đổ bộ vào địa bàn, có phương án rào, che chắn, cảnh báo an toàn đối với các công trình chưa hoàn thành thi công xây dựng, bảo vệ công trường thi công; (5) Huy động hiệp đồng PCTT-TKCNCH đối với các cơ quan đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn phường, thực hiện thực hiện phương châm “Bốn tại chỗ” (Chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, vật tư, phương tiện, kinh phí tại chỗ, hậu cần tại chỗ) và “Ba sẵn sàng” (chủ động phòng tránh, đối phó kịp thời, khắc phục khẩn trương quyết liệt, giảm thiểu thiệt hại do bão gây ra.

- Huy động lực lượng, phương tiện tổ chức cắt tỉa 200 cây thân gỗ tán rộng, tại Trụ sở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, Trường TH&THCS Nguyễn Viết Xuân, Trường Mầm non Hoa Đào, khu vực Nhà văn hoá các trục đường chính tỉnh lộ 337, các tuyến liên quan đến đường dây điện.

- Tổ chức rà soát tuyên truyền đến các hộ dân có nguy cơ ảnh hưởng cần di dời để đảm bảo an toàn trước, trong và sau bão đảm bảo khi có tình huống kịp thời báo Ban chỉ huy để có phương án di dời an toàn.

- Thường xuyên thông tin, tuyên truyền bằng nhiều phương tiện thông tin đại chúng tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, nhóm zalo các tổ dân khu phố để người dân nắm được diễn biến của cơn bão để chủ động các biện pháp phòng, chống và trú tránh an toàn.

- Huy động lực lượng tổ chức trực sẵn sàng ứng phó 100% cán bộ, công chức phường (26 người); Công an phường: 06; Khu phố, tổ dân: 527; Đội TTĐT: 03; Ban chỉ huy quân sự phường: 28; Đội an ninh cơ sở: 25; Đoàn thanh niên, Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Hội nông dân phường: 120; Giáo viên: 40; Bộ đội: 30; Doanh nghiệp: 45; Y tế phường: 05. Tổng số 855 lượt người tham gia. Thành lập: 05 Tổ tình nguyện tham gia chiến dịch cao điểm 7 ngày đêm khắc phục hậu quả Cơn bão số 3.

2.7.2 Thiệt hại do bão (YAGI) số 3 để lại: 1. Thiệt hại về người (*số người chết, số người bị thương*): Không có

* Đối với cơ quan, đơn vị doanh nghiệp trên địa bàn phường Hà Khánh:

- Cụm công nghiệp: Có 70 doanh nghiệp lớn nhỏ đang hoạt động: Tài sản thiệt hại 80% Nhà xưởng, Văn phòng bị tốc mái; 12 cơ sở sản xuất bị tốc mái hoàn toàn; 80% cây xanh gãy đổ; 10 cột điện trung thế bị đổ gãy và hư hại, hệ thống chiếu sáng bị mất do vỡ bóng điện đứt đường dây chiếu sáng; 100% cơ sở sản xuất ngừng hoạt động. Tổng thiệt hại: khoảng **72.506.000.000đ**.

- Khu đô thị Cao Xanh - Hà Khánh B, C: Cột đèn bị đổ 17 cột; Cây xanh bị đổ, gãy: 221 cây; Biển báo giao thông: 24 biển; Cửa nhôm kính hỏng: 03 bộ (9m²); Cửa cuốn: 01 bộ (9m²); giá trị thiệt hại khoảng **4.206.000.000đ**

- Thiệt hại cây công nghiệp: 3 ha Cây keo, Phi lao; Cây ăn quả, cây lâu năm: 1000 cây các loại bị gãy, đổ, bật gốc; Cây trang trí, tiểu cảnh: 500 cây các loại; 10m tường rào công Trụ sở cơ quan.

- Thiệt hại về giá trị tài sản cơ quan nhà nước: Tường kè 600m: 1.200.000.000đ; Trụ sở cơ quan: 69.000.000đ; Trạm y tế: 3.000.000đ; Nhà Văn hoá khu phố: 283.000.000đ; Chợ đầu mối Hà Khánh: 400.000.000đ; Trường TH&THCS Nguyễn Viết Xuân: 387.450.000đ; Trường Mầm non Hoa Đào: 1.649.400.000đ; Hệ thống loa truyền thanh không dây của phường: 194.000.000đ; Cột điện chiếu sáng 17 cột: 43.350.000đ; Cắt bỏ 521 cây xanh; Rừng trồng vốn tự có của nhân dân 100ha: 1.200.000.000đ.

2.8. Công tác Vệ sinh môi trường, chỉnh trang đô thị

- Thường xuyên duy trì các tuyến đường trong khu dân cư, VSMT trên địa bàn phường. Phối hợp cùng Ban quản lý các DVCĐI Thành phố chỉ đạo các đơn vị thi công duy trì thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt. Đảm bảo VSMT trên các tuyến đường trên địa bàn phường. Rà soát, phát hiện những bãi rác thải tự phát, khu vực sông suối, cống, rãnh thoát nước bị ô nhiễm; Khu vực đất trống cây cỏ mọc nhiều, bờ bụi, vỉa hè, các khu vực rãnh thoát nước bị ách tắc.

- Chỉ đạo các cơ quan Doanh nghiệp đóng trên địa bàn và tổ dân khu phố thực hiện tốt công tác quản lý đô thị, vệ sinh môi trường, lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để làm nơi kinh doanh, tổng vệ sinh hai bên trục đường chính 337. Tổ chức khơi thông cống rãnh đảm bảo hệ thống tiêu thoát nước trong khu dân cư.

- Tăng cường thực hiện công tác đảm bảo trật tự đô thị VSMT theo Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 16/5/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy; Do ảnh hưởng của bão số 3 (YAGI) UBND phường huy động lực lượng dọn dẹp được 05 tuyến phố (đạt 100%), sự vào cuộc của các ban ngành Đoàn thể, Nhân dân dọn dẹp các tuyến đường, Công an, quân sự, Bộ đội, Trường học, Tổ an ninh cơ sở, Doanh nghiệp; Đường liên khu gồm: (Khu 1) Từ Cầu nước mặn đoạn tổ 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8, Nhà Văn hóa; (Khu phố 2): Tuyến đường tổ 9, tổ 10, 11, 12A, 13, 14, 15, 16, Nhà văn hóa, Trường Mầm non Hoa Đào (cơ sở 2), Tuyến đường dọc nương; Khu 3: Cầu K67 tổ 18, 19A, 19B, 19C, 19D, 20, 21B, dự án Hà Khánh B, Hà Khánh C, Đường vào Đèo Sen; Khu phố 4 : Tuyến đường Mạc Thị Bưởi, tổ (22, 23, 24, 25A, 25B, 26A, 26B, khu Hóa Chất Mỏ, Nhà Văn hóa); Khu 5: từ tổ 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33A, 33B, Nhà Văn hóa.

- Huy động máy móc: 05 máy cắt; 01 máy lật; 06 máy xúc; 03 ô tô tải (18 tấn), 05 ô tô tải (08 tấn) dọn dẹp tuyến đường tỉnh lộ 337 dọc từ Cầu K67 đến Cầu Bang. Tính đến ngày 12/9/2024 UBND phường đã cắt tỉa cây dọn dẹp, thu gom, vận chuyển đi: 05 Tuyến phố và các đường liên khu của tổ dân trên địa bàn phường đạt 100% và không còn lượng rác tồn đọng.

4. Công tác Văn hoá giáo dục, nâng cao chất lượng đời sống Nhân dân, đảm bảo an sinh, phúc lợi, tiến bộ và công bằng xã hội đảm bảo đời sống vật chất và đời sống văn hóa tinh thần của người dân

3.1. Công tác thông tin tuyên truyền - Văn hóa xã hội

- Trong năm 2024 UBND phường tăng cường đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách Pháp luật của Nhà nước, các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh, Thành phố và của phường trên các lĩnh vực đời sống văn hóa xã hội như: Cải cách hành chính, Chuyển đổi số toàn diện, Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của UBND phường, xây dựng được 250 tin bài, phát 225 lượt trên hệ thống truyền thanh; Viết và đăng tin bài trên cổng thông tin điện tử của phường 220 bài.

- Thực hiện trang trí, tuyên truyền phục vụ các sự kiện chính trị, văn hóa diễn ra trong năm 2024; Treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc tuyến đường Trần Phú (từ Cầu K67 đến hết cầu Bang), tổng số: 200 cái/lượt; Cờ hồng tại Trụ sở cơ quan phường và trên cầu Bang, tổng số: 60 cái/lượt. Tuyên truyền, vận động nhân dân trên địa bàn phường treo cờ Tổ quốc đạt trên 95%; Đối với cơ quan doanh nghiệp trang trí 01 đèn LED tại Trụ sở cơ quan. Thực hiện trang trí khánh tiết tại các Nhà văn hóa khu phố đảm bảo đúng quy định (pano, áp phích, tranh cổ động, khẩu hiệu tuyên truyền...).

- Xây dựng và triển khai: Kế hoạch tổ chức các hoạt động "Mừng Đảng - Mừng Xuân" Giáp Thìn 2024; Kế hoạch thực hiện phong trào "TĐĐKXDĐSVH" năm 2024 trên địa bàn phường; triển khai công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024; Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư trên địa bàn phường Hà Khánh; Kế hoạch thực hiện chủ đề công tác năm 2024 về "Phát triển văn hóa, con người giàu bản sắc Quảng Ninh"; Tổ chức Hội nghị ký cam kết thực hiện các tiêu chí kiểu mẫu đến khu phố, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn phường; Chuyển đổi số toàn diện phường Hà Khánh năm 2024; Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao nhân dịp kỷ niệm 49 năm ngày Giải phóng Miền Nam (30/4); 138 năm ngày Quốc tế lao động (1/5) triển khai đến các cơ quan, đơn vị, trường học, khu phố trên địa bàn phường; Tổ chức giải giao lưu bóng chuyền hơi, kéo co, nhảy bao bố chào mừng kỷ niệm 49 năm Ngày Giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước (30/4), 138 năm Ngày Quốc tế lao động (01/5); Duy trì công tác tuyên truyền, cảnh báo nguy hiểm và ngăn chặn không để người dân tắm biển tại khu vực phía ngoài dự án Hà Khánh B, C và kênh làm mát Nhà máy Nhiệt điện Quảng Ninh. Thông báo dừng, hoãn các chương trình nghệ thuật, thi đấu thể thao và các hoạt động vui chơi, giải trí trên địa bàn phường Hà Khánh trong những ngày lễ Quốc tang đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng; Dẫn đàn "Công an lắng nghe ý kiến Nhân dân" và Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024; Hội nghị triển khai thực hiện Đề án "Hạ Long - Thành phố của Hoa" và Kế hoạch cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên địa bàn phường; Hiệu quả chuyển đổi số, từng bước hoàn thiện hiện đại hóa nền hành chính; Công an phường đẩy mạnh chiến dịch cấp Căn cước công dân cho trẻ từ đủ 6 tuổi đến dưới 14 tuổi trên địa bàn. Tuyên truyền kỷ niệm 79 năm cách mạng

tháng tám (19/8/1945-19/8/2024) và Quốc khánh 2/9; tăng cường tuyên truyền thông tin về bão số 3 (YAGI) đến nhân dân;

- Triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án "Hạ Long - Thành phố của Hoa" đến MTTQ và các đoàn thể phường, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, Trường học, Khu phố trên địa bàn phường để thực hiện Đề án và các công trình phần việc thi đua chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025-2030; Lấy ý kiến nhân dân về Quy ước khu dân cư. Triển khai thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo, quản lý di tích và các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa trên địa bàn.

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch xét tặng danh hiệu trong phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống Văn hóa" năm 2024 đến các khu phố trên địa bàn phường. Kết quả số hộ đạt GĐVH năm 2024 là: 2.489 hộ/2.622 hộ, đạt 94,92%.

3.2 Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, xây dựng Kế hoạch triển khai, kết quả thực hiện Chuyển đổi số theo Nghị quyết 09-NQ/TU trên địa bàn phường

- UBND phường tiếp tục chỉ đạo các Tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn phường tuyên truyền đến nhân dân về nền tảng số, ứng dụng số cơ bản (thanh toán điện tử, app Hạ Long smart, bảo hiểm xã hội số VssID...) để tương tác với chính quyền, tham gia phát triển kinh tế số, tham gia xây dựng xã hội số và thực sự trở thành công dân số. Tỷ lệ phủ sóng thông tin di động và cáp quang tốc độ cao khu vực dân cư trên địa bàn phường đạt trên 90%, tỷ lệ dân số trưởng thành sử dụng thiết bị di động thông minh đạt trên 90%.

- Thường xuyên vận động người dân có nhu cầu giao dịch TTHC sử dụng dịch vụ công trực tuyến, dịch vụ bưu chính công ích, có tài khoản và sử dụng hình thức thanh toán điện tử; người dân có smart phone cài đặt ứng dụng Hạ Long Smart, Báo cháy 114.. sử dụng ứng dụng mạng xã hội, truy cập cổng thông tin điện tử.) Góp phần nâng cao nhận thức của nhân dân về mục đích, ý nghĩa, sự cần thiết của chuyển đổi số; nâng cao hiệu quả công việc và nâng cao chất lượng phục vụ hành chính công của đội ngũ cán bộ công chức phường, mang đến sự hài lòng cho các tổ chức, cá nhân liên hệ công tác.

- 100% cán bộ, công chức phường tham gia khóa bồi dưỡng về chuyển đổi số trên Nền tảng học trực tuyến của Bộ Thông tin và Truyền thông năm 2024 (đợt 1) theo Văn bản số 188/UBND-VHTT ngày 10/01/2024 của UBND Thành phố. Tiên phong gương mẫu đi đầu trong việc triển khai, khai thác, sử dụng các tiện ích, nền tảng số trong giải quyết công việc; 100% cán bộ, công chức, người lao động tại cơ quan chủ động trong việc khởi tạo chữ ký số và áp dụng chữ ký số cá nhân khi thực hiện các dịch vụ công; Chủ động phối hợp với VNPT Quảng Ninh và Viettel Quảng Ninh cung cấp chữ ký số để khởi tạo, cấp phát chữ ký số công dân trên địa bàn, phấn đấu đạt "40% người dân trưởng

thành có điện thoại di động thông minh được khởi tạo và cung cấp miễn phí chữ ký số từ xa cá nhân".

3.3. Công tác Thương binh - Xã hội

- Tăng cường thực hiện tốt các chế độ chính sách an sinh xã hội, chăm sóc NCC, đối tượng bảo trợ xã hội được đảm bảo, kịp thời và đầy đủ đặc biệt trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 UBND phường tổ chức thăm hỏi và tặng quà cho các gia đình có công với cách mạng các đối tượng bảo trợ xã hội, gia đình có hoàn cảnh khó khăn. Chỉ đạo bộ phận chuyên môn, kiểm tra rà soát các hộ có hoàn cảnh khó khăn, gia đình chính sách, người già cô đơn không nơi nương tựa, trẻ em mồ côi không để ai không có Tết. Với tinh thần tương thân tương ái "lá lành đùm lá rách", Đảng ủy, HĐND, UBND phường đã chỉ đạo kịp thời, vận động các nhà hảo tâm, các doanh nghiệp đóng trên địa bàn phường, cùng với sự hỗ trợ của Trung ương, Tỉnh, Thành phố, địa phương và các ban ngành Đoàn thể phường với 579 đối tượng, tổng số tiền là 329.500.000đ, trong đó nguồn ngân sách của Trung ương là 24.900.000đ, với 83 đối tượng; nguồn ngân sách của Tỉnh là 257.100.000đ, với 305 đối tượng; nguồn ngân sách của Thành phố là 28.800.000đ, với 97 đối tượng nguồn ngân sách của phường là 18.800.000đ, với 94 đối tượng.

- Tổ chức xã hội hóa và trao tặng 207 xuất quà Tết cho người có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn nhân dịp Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 với tổng số tiền là 104.500.000 đồng. Tổ chức trao quà của Ủy ban MTTQ thành phố Hạ Long cho 02 trường hợp trẻ em mất nguồn nuôi dưỡng được nhận đỡ đầu trên địa bàn phường với tổng giá trị quà tặng là 2,6 triệu đồng; Các tổ chức Đoàn thể phường thăm, tặng quà đoàn viên, hội viên có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết Giáp Thìn 2024 với tổng số 26 xuất quà, trị giá 8,4 triệu đồng.

- Hoàn thiện hồ sơ và bàn giao số tiền 360.000.000đ/gia đình cho 06 gia đình người có công với cách mạng được hỗ trợ xây mới và sửa chữa nhà ở theo Quyết định số 2031/QĐ-UBND ngày 21/7/2023 của UBND tỉnh Quảng Ninh.

- Tổ chức các hoạt động nhân kỉ niệm 77 năm ngày thương binh liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2024): Tổ chức thành công Lễ dâng hương tưởng niệm các Anh hùng Liệt sỹ tại nghĩa trang Liệt sỹ Hà Tu - Thành phố Hạ Long; tổ chức thăm hỏi, tặng quà các gia đình người có công và thân nhân liệt sĩ. Cụ thể thực hiện chi trả Quà của Chủ tịch nước. Tổng số 90 xuất, trị giá 27.000.000đ; Thực hiện chi trả quà của UBND tỉnh. Tổng số 96 xuất quà, trị giá 144.000.000đ; Thực hiện chi trả quà của phường (từ nguồn quỹ Đèn ơn đáp nghĩa), tổng số 95 xuất trị giá 30.500.000đ; Ngoài ra, Lãnh đạo thành phố, lãnh đạo phường cùng với ủy ban mặt trận tổ quốc và các đoàn thể phường, các khu phố và các tổ chức, đơn vị doanh nghiệp trên địa bàn, đã đến thăm hỏi động viên, tặng quà các gia đình chính sách trên địa bàn phường: 51 xuất quà, với tổng số tiền 27.000.000 đồng.

- Trong năm 2024 tổ chức tư vấn giới thiệu giải quyết việc làm cho 170/150 lao động trở lên (đạt 113%) so kế hoạch đề ra. Tăng cường công tác phòng chống tệ nạn xã hội, hỗ trợ người sau cai nghiện ma túy tái hòa nhập cộng đồng về sinh hoạt tại địa phương.

- Tích cực đẩy mạnh công tác chăm sóc giáo dục trẻ em, đặc biệt là trẻ em có hoàn cảnh khó khăn. Nhân dịp tổng kết hè, tặng quà cho các cháu học sinh là học sinh giỏi cấp Quốc gia, cấp tỉnh, cấp thành phố và cấp trường năm học 2023-2024 với số tiền 44.520.000đ; Tặng quà nhân dịp đầu năm học mới cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, khuyết tật: 15 trường hợp x 200.000đ/cháu = 3.000.000đ; Tặng quà trung thu cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn: 05 trẻ x 200.000đ/trẻ - 1.000.000đ.

- Thực hiện việc thu thập, cập nhật, chỉnh sửa thông tin về người lao động trên địa bàn theo kế hoạch số 3337/KH-LĐTBXH ngày 15/11/2023 của Sở Lao động – TBXH tỉnh Quảng Ninh và Thực hiện Kế hoạch số 138/KH-LĐTBXH ngày 18/03/2024 của UBND thành phố Hạ Long về triển khai thu thập, cập nhật, chỉnh sửa, tổng hợp thông tin về người lao động trên địa bàn thành phố Hạ Long. Tổng số phiếu đã thu thập và làm sạch 2.325 phiếu thông tin về người lao động đã gửi Công an phường cập nhật trên dữ liệu dân cư quốc gia;

- Thực hiện kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 19/4/2024 Giảm hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình trên địa bàn phường Hà Khánh năm 2024, phường đã lập phương án giảm trên 50% hộ gia đình làm nông, lâm, ngư nghiệp có mức sống trung bình trên địa bàn phường năm 2024. Kết quả năm 2024 phường Hà Khánh đã còn 6 hộ (16 nhân khẩu) thuộc hộ gia đình làm nông, lâm, ngư nghiệp có mức sống trung bình trên địa bàn phường năm 2024, giảm 17 hộ so với năm 2023.

- Công tác Bảo trợ xã hội: Công tác bảo trợ xã hội được quan tâm chú trọng với mục tiêu không để sót đối tượng. Chi trợ cấp thường xuyên hàng tháng cho 125 đối tượng với số tiền là trên 199 triệu đồng; năm 2024, hỗ trợ mai táng phí cho 10 đối tượng, với số tiền 108 triệu đồng; Cấp mới thẻ BHYT cho 85 đối tượng là trẻ em dưới 6 tuổi, 12 đối tượng bảo trợ xã hội, 10 đối tượng người cao tuổi.

- Công tác khắc phục hậu quả cơn bão số 3 (Yagi): Kịp thời thăm hỏi động viên các gia đình bị thiệt hại nặng, hoàn cảnh gia đình khó khăn do bão số 3: tổng số 12 xuất x 2.000.000đ/ xuất = 24.000.000đ; Huy động xã hội hóa trên địa bàn đã trao hơn 200 xuất quà (tiền hoặc hiện vật trị giá: 500.000đ/xuất cho các hộ có hoàn cảnh khó khăn do ảnh hưởng của bão số 3 gây ra với tổng số tiền hơn 100.000.000đ); UBMTTQ thành phố đã hỗ trợ đối với 04 hộ bị sập hoàn toàn sau bão số 3 với số tiền là 30.000.000đ/hộ, tổng số tiền 120 triệu; 07 hộ gia đình được hỗ trợ theo Nghị quyết số 42/NQ-HĐND của HĐND tỉnh với tổng số tiền 400.000.000đ.

3.3 Công tác Giáo dục và Đào tạo

- Tập trung thực hiện các giải pháp phát triển giáo dục toàn diện, tăng cường đầu tư các cơ sở hạ tầng, cơ sở vật chất đáp ứng ngày càng tốt hơn cho nhu cầu dạy và học. Xây dựng và triển khai thực hiện Đề án “Phát triển giáo dục Mầm non, TH&THCS giai đoạn 2018 - 2025”. Tăng cường rèn kỹ năng giao tiếp, giáo dục đạo đức, rèn kỹ năng sống cho học sinh các cấp trên toàn địa bàn phường. Tiếp tục thực hiện đổi mới chương trình giáo dục toàn diện cho các cấp phù hợp với mô hình đào tạo.

- Kết thúc năm học 2023-2024 tỷ lệ học sinh hoàn thành chương trình lớp học đạt 100%; tỷ lệ học sinh hoàn thành chương giáo dục mầm non đạt 100%; Kết quả hoạt động giáo dục và chất lượng mũi nhọn. Khối Tiểu học, học sinh giỏi tăng 7,8% năng lực phẩm chất tốt và đạt 100%; Giải cấp Thành phố: 03 học sinh đạt giải ba sơ đồ tư duy; 03 học sinh đạt giải khuyến khích sáng tạo Thanh thiếu niên nhi đồng; Khối THCS hạnh kiểm tốt tăng 8,7%; học sinh giỏi và Khá tăng so với năm học trước. Không có học sinh yếu kém, tỉ lệ lên lớp thẳng đạt 100%. Cấp Tỉnh: 01 học sinh đạt giải ba cấp tỉnh cuộc thi Tiếng Anh IOE; 01 giải ba môn võ; 01 giải nhì cờ vua; Cấp Thành phố: 01 giải khuyến khích môn Văn; 01 giải nhất Tiếng Anh IOE; 01 giải nhì môn cờ vua; 02 giải nhì môn võ so với năm học trước THCS tăng 6 giải. Tổ chức các hoạt động tổng kết năm 2023-2024 và bàn giao học sinh hè về sinh hoạt tại địa phương và tiến hành công tác tuyển sinh năm học mới 2024-2025. Chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất phục vụ khai giảng năm học mới năm học 2024-2025 và Ngày hội toàn dân đưa trẻ đến Trường.

- Xây dựng Kế hoạch triển khai Thành phố Hạ Long trở thành “Thành phố học tập” và tham gia mạng lưới “Thành phố Học tập” của UNESCO trên địa bàn phường Hà Khánh; Triển khai thực hiện đánh giá, công nhận danh hiệu “Công dân học tập” năm 2024 trên phần mềm trực tuyến.

3.4. Công tác Y tế, Dân số - KHH GD

a) Công tác Y tế

- Thực hiện sự chỉ đạo của UBND thành phố Hạ Long, UBND phường Hà Khánh đã thành lập đoàn công tác kiểm tra các cơ sở dịch vụ ăn uống, kinh doanh thực phẩm, buôn bán giết mổ gia súc gia cầm trên địa bàn phường, đặc biệt khu vực lò giết mổ tổ 33, khu 5, qua kiểm tra đã nhắc nhở, tuyên truyền các hộ kinh doanh đảm bảo công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống dịch cúm gia cầm.

- Trong năm 2024, UBND phường kiểm tra xử phạt vi phạm hành chính 04 cơ sở kinh doanh vi phạm vệ sinh ATTP, phạt tiền 2.000.000đ/01 cơ sở. Tổng tiền phạt 8.000.000đ; Kiểm tra hành nghề y dược tư nhân 05/05 cơ sở không vi phạm vệ sinh ATTP.

- Tiếp tục thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia về Y tế, chương trình tiêm chủng mở rộng, chương trình quản lý sức khỏe nhân dân, phòng chống suy

dinh dưỡng, chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ em tăng cường nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh cho nhân dân. Trong năm tổ chức khám, chữa bệnh cho 7.504 lượt người; Khám BHYT: 6.409; Chuyển viện 2.792 trường hợp. Khám dự phòng: 250; Trẻ em dưới 06 tuổi: 268 lượt; Số bệnh nhân Tăng HA hiện quản lý: 305; Số bệnh nhân đang điều trị hiện quản lý: 123; Số bệnh nhân Ung thư hiện quản lý: 30; Số bệnh nhân COPD hiện đang quản lý: 50.

- Quản lý cấp thuốc điều trị cho 22 bệnh nhân tâm thần: Trong đó đang điều trị tại trạm 08; quản lý 14. Trẻ em dưới 01 tuổi được tiêm chủng đầy đủ: 07; Tiêm viêm não Nhật Bản B: 13; Phụ nữ có thai: 02; Uống OPV: 07; Tiêm DPT mũi 4: 02; Sởi -Rubela: 04; Số trẻ 6 tháng đến 11 tháng được bổ sung Vitamin A: 54/55; Số trẻ từ 12 tháng đến 35 tháng tuổi được bổ sung Vitamin A: 214/218; Số trẻ nguy cơ cao được bổ sung Vitamin A: 22; Số trẻ vãng lai được bổ sung VTM A: 53; trẻ được cân: 535/545 đạt 98%; Trẻ SDD chiều cao: 24/535 = 4,49%; Trẻ SDD cân nặng: 23/535 = 4,3%, duy trì dưới 5%.

- Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ em. Phối hợp với cán bộ y tế các khu phố tuyên truyền về nội dung: VSATTP; phòng chống lao; tiêm chủng mở rộng; phòng chống dịch bệnh; cải thiện tình trạng dinh dưỡng cho trẻ dưới 5 tuổi; phòng chống HIV/AIDS.

b) Công tác Dân số - KHHGD

- Đẩy mạnh công tác truyền thông về Dân số, tuyên truyền phổ biến chính sách về Dân số - KHHGD, lợi ích việc sinh ít con, tác hại của tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh, tuyên truyền việc không sinh con thứ ba. Nạn tảo hôn, sinh con ngoài ý muốn, chăm sóc sức khỏe người cao tuổi, Rà soát biến động tại các khu phố. Cập nhật các số liệu dân số trên phần mềm dân số, Triển khai thực hiện các dự án đảm bảo Dân số trung bình: 8530, trẻ sinh 6 tháng: 48, tỷ suất sinh: đạt 5,6‰ (Kế hoạch 11,47), tỷ suất chết: 2.8‰ (24 người chết), tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 5.6 %, tỷ lệ sinh con thứ 3 8.3% tỷ số giới tính bé trai/gái 27/21 gái.

4. Công tác Tư pháp - Hộ tịch và giải quyết đơn thư

4.1. Công tác Tư pháp - Hộ tịch

- Đăng ký khai sinh 130 trường hợp, đăng ký khai tử 46 trường hợp, đăng ký kết hôn 40 trường hợp, xác nhận tình trạng hôn nhân 220 trường hợp, chứng thực chữ ký 350 trường hợp, chứng thực bản sao từ bản chính 2.444 trường hợp; Thay đổi hộ tịch 0; Cải chính hộ tịch: 0; Nhận cha mẹ con 08 trường hợp.

- Theo dõi đối tượng thi hành án, án treo cải tạo không giam giữ. Xây dựng Kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật; Kế hoạch thực hiện Luật dân chủ ở cơ sở năm 2024. Báo cáo kết quả thực hiện Pháp luật trong công tác thi hành án hình sự trên địa bàn phường Hà Khánh năm 2024.

4.2. Công tác giải quyết đơn thư: Thực hiện tốt công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại tố cáo, công tác tiếp dân được duy trì và đi vào nề nếp, kịp thời tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật đến mọi người dân. Trong năm 2024,

UBND phường đã tiếp nhận 09 đơn đề nghị (trong đó 01 đơn từ năm 2023 chuyển sang). Đã giải quyết xong 09 đơn.

- Do thực hiện tốt công tác tuyên truyền vận động nhân dân do vậy trong năm 2024, UBND phường không nhận được đơn khiếu nại, tố cáo của tổ chức, cá nhân và cũng không xảy ra vụ việc phức tạp, khiếu kiện đông người, biểu tình, phát tờ rơi. Tăng cường triển khai thực hiện Chỉ thị số 41-CT/TU, ngày 15/02/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại tố cáo trong tình hình mới. Tập trung chỉ đạo giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri, duy trì lịch tiếp công dân định kỳ vào thứ 5 hằng tuần, đảm bảo thời gian tiếp công dân theo đúng quy định.

5. Kết quả xây dựng và phát triển Chính phủ điện tử, chính quyền số, cải cách hành chính

5.1 Kết quả xây dựng Chính phủ điện tử, Chính quyền số

- Tăng cường triển khai thực hiện phát triển chính quyền số và đảm bảo an toàn thông tin mạng năm 2024 và Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn năm 2030, UBND phường Hà Khánh ban hành Quyết định số 919/2022/QĐ-UBND, ngày 17/3/2022. UBND phường thực hiện tốt công tác đảm bảo an toàn thông tin trong thực hiện nhiệm vụ được giao. 100% Cán bộ, công chức phường thực hiện giải quyết trên Hệ thống chính quyền điện tử, Hòm thư công vụ, các phần mềm chuyên ngành được cơ quan có thẩm quyền cấp.

- UBND phường Hà Khánh duy trì sử dụng phần mềm Quản lý văn bản và điều hành tác nghiệp; Hệ thống một cửa điện tử; Thư công vụ, Sử dụng chữ ký số (21/21 chữ ký số cấp cho CBCC phường đạt tỷ lệ 100% trong giao dịch điện tử. Trong năm 2024 UBND phường phát hành 969/969 văn bản điện tử giao dịch 100% trên chính quyền điện tử (trừ các văn bản có nội dung bảo vệ bí mật nhà nước). Tỷ lệ thanh toán không dùng tiền mặt đạt tỷ lệ 100%.

5.2 Công tác Cải cách hành chính

- Tăng cường đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác cải cách hành chính; tăng tỷ lệ giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ công trực tuyến ban hành bản công bố 100% các thủ tục hành chính liên quan đến người dân, doanh nghiệp được công bố đầy đủ để đưa vào thực hiện theo cơ chế "một cửa". Tại Bộ phận TN&TKQ được công bố công khai tổng số TTHC của cơ quan đang triển khai thực hiện là 163 TTHC (gồm: 163/163 TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND phường Hà Khánh, niêm yết trên cổng Dịch vụ công của tỉnh 163 (trong đó cấp xã 126, 02 thủ tục đất đai cấp huyện, 14 thủ tục hành chính liên thông cấp 3; 13 TTHC cần xác minh lĩnh vực Tư pháp; 08 TTHC liên thông 02 cấp; Vị trí niêm yết thuận lợi tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, trên trang Dịch vụ công của UBND phường, đồng thời ứng dụng công nghệ thông tin trong các phần mềm quản lý văn bản, chính quyền điện tử một

cửa, phần mềm chứng thực đã tạo môi trường thuận lợi trong việc giải quyết các TTHC cho công dân.

- UBND phường ban hành Quyết định số 12/QĐ-UBND ngày 18/01/2024 về việc ban hành Kế hoạch Cải cách hành chính năm 2024 của UBND phường đặt ra 07 nội dung: 32 nhiệm vụ. Kết quả năm 2024, UBND phường đã hoàn thành 31/32 nhiệm vụ đạt 96,87% (còn 01 trục nội dung triển khai thực hiện theo Văn bản chỉ đạo của UBND Thành phố); Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 18/3/2024 về việc Kế hoạch phát động phong trào thi đua “Đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh gắn với chuyển đổi số” phường Hà Khánh năm 2024, đưa nhiệm vụ cải cách hành chính vào một trong những nội dung đánh giá cán bộ, công chức trong thi đua khen thưởng cuối năm.

- Cung cấp Dịch vụ công trực tuyến trên cổng dịch vụ công của tỉnh 163 TTHC. Trong đó: mức độ 1,2; 55; dịch vụ công trực tuyến toàn trình: 31; dịch vụ công trực tuyến một phần; 77.

- Số lượng TTHC đã được xây dựng trên hệ thống phần mềm ISO điện tử 9001: 2015 126/126 TTHC;

- Năm 2024 Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả hiện đại đã tiếp nhận và giải quyết tổng số: 1.033. Trong đó tiếp nhận trong kỳ 1.026, tồn kỳ trước 07. Kết quả giải quyết: 1.021; Trước hạn: 987; đúng hạn: 34; quá hạn: 0; trong hạn: 12. Số hoá hồ sơ TTHC đầu vào 1.021; số hoá hồ sơ TTHC đầu ra 1.021; $1.021/1.021 = 100\%$ so sánh kết quả giải quyết TTHC của năm 2023 Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả hiện đại đã tiếp nhận và giải quyết tổng số: 1.315. Trong đó tiếp nhận trong kỳ 1.310, tồn kỳ trước 05. Kết quả giải quyết: 1.308; Trước hạn: 1.293; đúng hạn: 15; quá hạn: 0; trong hạn: 07. Số hoá hồ sơ TTHC đầu vào 1.307; số hoá hồ sơ TTHC đầu ra 1.261; $1.261/1.307 = 96,48\%$. Như vậy so với năm 2023 kết quả số hoá hồ sơ giải quyết TTHC tăng 3,52%; Tỷ lệ hài lòng của người dân năm 2023 đạt 99,8%; Năm 2024 tỷ lệ hài lòng người dân đạt 100% tăng 0,2% so với năm 2023.

- Tiếp tục triển khai đánh giá sự hài lòng của cá nhân, tổ chức trong giải quyết thủ tục hành chính (bằng phiếu khảo sát qua mã quét QRcode theo Quyết định 18/2021/QĐ-UBND ngày 08/2/2021 của UBND tỉnh Quảng Ninh). Tổng số phiếu khảo sát trong năm 2024 là 156 phiếu. Trong năm 2024 UBND Hà Khánh không tiếp nhận, xử lý trường hợp nào liên quan đến phản ánh kiến nghị về giải quyết TTHC.

- Chỉ đạo tổ chức tốt các cuộc họp giao ban thường kỳ, giao ban tuần để lồng ghép các nhiệm vụ trọng tâm về công tác CCHC. Kết quả trong năm 2024, UBND phường tổ chức lồng ghép đưa nội dung và nhiệm vụ CCHC vào trong các cuộc họp giao ban tháng 12 cuộc; giao ban tuần 48 cuộc. Được UBND Thành phố tặng Giấy khen cho 01 tập thể, 01 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác CCHC.

- Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của phường tổng số 48 lượt phát; 12 lượt tin bài về CCHC; Chuyển đổi số; Tiện ích thanh toán không

dùng tiền mặt; 450 tờ rơi áp phích về lợi ích thực hiện trực tuyến đối với 02 nhóm TTHC liên thông, 1. “Đăng ký khai sinh – Đăng ký thường trú- Cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi”; 2. “Đăng ký khai tử - Xóa đăng ký thường trú- Trợ cấp mai táng, hỗ trợ chi phí mai táng”. Thời lượng 5 phút/lần.

- Đăng bài trên cổng thông tin điện tử của Thành phố và cổng thông tin điện tử của phường, zalo nhóm cơ quan, trang facebook của UBND phường. Tuyên truyền các nội dung trọng tâm về công tác CCHC, quản trị và HCC, Dịch vụ công trực tuyến toàn trình và một phần, chuyển đổi số toàn diện, các giải pháp hỗ trợ nhà đầu tư và doanh nghiệp, nâng cao mức độ hài lòng của các tổ chức cá nhân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính Nhà nước, nâng cao năng lực cạnh tranh (PCI), chỉ số hiệu quả quản trị hành chính công (PAPI), chỉ số CCHC (PAPI).

6. Công tác Quân sự, An ninh chính trị - Trật tự an toàn xã hội

6.1. Công tác Quân sự địa phương

- Duy trì chế độ tuần tra trực SSCĐ bảo đảm an ninh, an toàn dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; trực SSCĐ bảo vệ Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương, kỷ niệm 49 năm ngày giải phóng Miền Nam 30/4; Quốc tế lao động 01/5; kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ 07/5/2023; Cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 02/9 = 81 buổi = 690 lượt/người. Tổ chức truyền truyền kỷ niệm 89 năm ngày truyền thống lực lượng Dân quân tự vệ (28/3/1935-28/3/2024).

- Tổ chức gặp mặt, tặng quà động viên Tân binh trước khi lên đường nhập ngũ năm 2024 tạo không khí vui tươi, đảm bảo an toàn, tiết kiệm; Tổ chức bàn giao 10 Tân binh lên đường nhập ngũ năm 2024 đảm bảo đủ chỉ tiêu theo Kế hoạch thành phố giao; Tiếp nhận quân nhân xuất ngũ đã hoàn thành NVQS trở về địa phương và bàn giao cho các gia đình quân nhân là: 13 quân nhân; Xây dựng kế hoạch, rà soát đăng ký NVQS tuổi 17 (sinh năm 2007); kết quả đăng ký 59 công dân; Kế hoạch công tác DQTV; Kế hoạch công tác quốc phòng, quân sự địa phương; Huấn luyện quân sự, giáo dục chính trị-pháp luật cho LLDQTV; Kế hoạch công tác Đảng, công tác Chính trị; Kế hoạch chỉ đạo nhiệm vụ thực hiện quốc phòng, quân sự địa phương năm 2024; Bổ sung hoàn thiện văn kiện, Kế hoạch chiến đấu theo Thông tư 43/BQP.

- Tổ chức Lễ ra quân huấn luyện năm 2024 và chuẩn bị các vận dụng liên quan đến việc Hội thi mô hình, học cụ, sáng kiến, cải tiến trang thiết bị huấn luyện năm 2024 và tham gia Hội thao bắn súng quân dụng LLVT năm 2024 do Thành phố tổ chức.

- Tham gia lớp tập huấn về công tác quốc phòng quân sự địa phương năm 2024 tại Ban CHQS thành phố tổ chức. Thời gian: 02 ngày, quân số 01 đồng chí; cấp tỉnh 07 ngày, quân số 02 đồng chí (01 chỉ huy trưởng; 01 phó chỉ huy trưởng). Bàn giao 03 đồng chí Dân quân năm thứ nhất tham gia huấn luyện tại Ban CHQS thành phố ở cơ sở 2 (Khu 8, phường Hoàn Bò - Thành phố Hạ Long); Huy động 03 đồng chí Dân quân tham gia phục vụ diễn tập 1 bên, 2 cấp

Ban CHQS thành phố thời gian 05 ngày; Huy động lực lượng Dân quân tham gia dọn vệ sinh môi trường tại Đình Giang Võng = 10 đồng chí

- Phối hợp Ban CHQS thành phố xác minh lý lịch, hoàn thiện hồ sơ tuyển sinh thi vào các trường Quân đội = 02 thí sinh. Hoàn thiện, xác minh 01 hồ sơ là Quân nhân xuất ngũ tham gia đào tạo học lớp sỹ quan dự bị theo chỉ tiêu thành phố giao.

- Huy động 01 sỹ quan dự bị tham gia huấn luyện tại Tiểu đoàn 83/e238/f363/QC PK-KQ (*Khu Chùa Bằng-Phường Quảng Yên-thị xã Quảng Yên-tỉnh Quảng Ninh*); huy động 04 quân nhân dự bị tham gia huấn luyện tại Trung đoàn 244/Bộ CHQS tỉnh phục vụ cho công tác diễn tập cấp tỉnh thời gian 20 ngày; Huy động triệu tập 01 đồng chí hạ sỹ quan chiến sỹ tham gia huấn luyện Tiểu đoàn 10001 Dự bị động viên tại Trung đoàn 244/Bộ CHQS tỉnh Quảng Ninh.

- Huy động lực lượng dân quân tham gia bảo vệ mặt bằng thi công dự án trường THPT Ngô Quyền = 08 người; Tổ chức hiệp đồng phương án phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2024. Huy động lực lượng Dân quân tham gia trực 24/24 về công tác PCTT&TKCN đặc biệt là cơn bão số 3 (YAGI) xảy ra trên địa bàn; Huy động 12 cán bộ, chiến sỹ dân quân tham gia khắc phục cơn bão số 3 đảm bảo an toàn về con người, phương tiện.

- Hoàn thiện bổ sung giấy tờ giải quyết chế độ theo Quyết định số 62 = 01 đối tượng; 01 đối tượng đề nghị hưởng chế độ thương binh theo Nghị định 131 của Chính phủ.

6.2. Công tác An ninh chính trị - Trật tự an toàn xã hội

- Tăng cường công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên toàn địa bàn phường, làm tốt công tác quản lý người nước ngoài, tình hình an ninh tôn giáo, tín ngưỡng dân tộc ổn định, chưa phát hiện vấn đề phức tạp liên quan đến tình hình an ninh trật tự, tình hình an ninh chính trị trên địa bàn phường ổn định, không xảy ra các tình huống bị động bất ngờ.

- Duy trì công tác phối hợp bảo đảm an toàn công trình trọng điểm về ANQG tại Công ty Nhiệt điện Quảng Ninh; tuyến đường điện 110 KV và 500 KV đi qua và các các sự kiện tại miếu, đình, các đền trên địa bàn.

- Năm 2024 xảy ra 12 vụ việc (*tăng 6 vụ so với cùng kỳ năm 2023*) liên quan đến ANTT, gồm: 02 vụ lừa đảo chiếm đoạt tài sản; 03 vụ đánh bạc; 04 vụ, liên quan đến tai nạn lao động; 02 vụ trộm cắp tài sản; 01 vụ cố ý gây thương tích.

- Thường xuyên với đội nghiệp vụ CAT, CATP trong công tác rà soát, quản lý các loại đối tượng, nhất là số đối tượng có tiền án, tiền sự, số đối tượng trọng điểm, số đối tượng quản lý nghiệp vụ, thanh thiếu niên...; chủ động gọi, hỏi, răn đe, kiểm danh, kiểm diện, cảm hóa giáo dục và kịp thời bắt giữ, xử lý nhằm ngăn chặn tội phạm và răn đe đối tượng khác; tham mưu chính quyền quan tâm công tác tái hòa nhập cộng đồng để phòng ngừa tái phạm tội. Kết quả thực hiện cao điểm nhân dịp các ngày Lễ Tết:

+ Bắt ma túy: 1/1; Lập hồ sơ quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy: 4/2; Cai nghiện bắt buộc, cai nghiện tự nguyện: 3/1; Lập hồ sơ GDXP hệ hình sự: 0/1; Vận động thu hồi VK-VLN-CCHT: 3/3; Vận động thu hồi pháo: 1,2kg/1kg; Đưa đối tượng đi cai nghiện tự nguyện: 1/1; Xử phạt vi phạm hành chính về kinh tế, buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng cấm: 2/1; Không giao nhưng vẫn thực hiện: Bắt xử lý hành chính 01 vụ đánh bạc = 2 đối tượng.

+ Phối hợp Đội Cảnh sát ma túy, Cảnh sát Hình sự tổ chức tuyên truyền 1 buổi với 617 học sinh, giáo viên tại Trường TH-THCS Nguyễn Viết Xuân về “*Phổ biến pháp luật phòng, chống tệ nạn ma túy học đường và trên không gian mạng*”.

+ Bắt 3 vụ, 3 đối tượng về hành vi TTTTCMT chuyển Công an Thành phố (đạt 100%); Lập hồ sơ quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy: 13/12 (đạt 108%); Cai nghiện bắt buộc 7/4 (đạt 175%); Cai nghiện tự nguyện 4/4 (đạt 100%); Kiểm danh, kiểm diện 96 lượt đối tượng trong diện sơ tra, tù tha; Tổ chức xét nghiệm ma túy đối với 50 đối tượng, trong đó có 20/50 đối tượng dương tính với ma túy; Tiếp nhận, lập hồ sơ quản lý 01 đối tượng sau cai.

- ANTT xảy ra 14 gồm: 02 vụ lừa đảo chiếm đoạt tài sản (chuyển đội ĐTTH - CATP thụ lý); 03 vụ đánh bạc (trong đó: 01 vụ, 2 đối tượng giao cho Công an phường lập hồ sơ xử phạt VPHC; 02 vụ, 11 đối tượng giao cho Công an phường phối hợp CATP bắt giữ, CATP lập hồ sơ xử lý);

+ 06 vụ liên quan đến tai nạn lao động hồ sơ chuyển Đội ĐTTH Công an Thành phố thụ lý, 05 vụ liên quan đến TNGT); 02 vụ trộm cắp tài sản (trong đó: 01 vụ = 01 đối tượng giao Công an phường lập hồ sơ xử phạt VPHC, 01 vụ = 01 đối tượng lập hồ sơ tiến hành xác minh chuyển đội CSHS - CATP thụ lý); 01 vụ cố ý gây thương tích (trong đó 01 vụ = 01 đối tượng hồ sơ chuyển cơ quan điều tra thụ lý khởi tố).

- Tổ chức kiểm danh, kiểm diện 96 lượt đối tượng trong diện sơ tra, tù tha; lập hồ sơ quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy đối với 9 đối tượng; Xét nghiệm phát hiện dương tính ma túy đối với 20/50 đối tượng, đã lập hồ sơ đề nghị Tòa án thành phố Hạ Long và đã thi hành 07 đối tượng đi cai nghiện bắt buộc; vận động cai nghiện tự nguyện 04 đối tượng; lập hồ sơ quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy đối với 13 đối tượng. Tiếp nhận, lập hồ sơ quản lý 01 đối tượng sau cai.

- Trên địa bàn phường có 38 đối tượng thi hành án Hình sự và tái hoà nhập cộng đồng, trong đó: Chấp hành xong án phạt tù: 28 vụ (tăng 5); chấp hành án treo: 9 (tăng 4); tha tù trước thời hạn có điều kiện: 01 (tăng 01). Giúp đỡ, định hướng cho 9/38 trường hợp có việc làm ổn định cuộc sống tại mô hình phong trào “Chung tay giáo dục, quản lý, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng”, số còn lại đã có công việc cơ bản ổn định để đảm bảo cuộc sống tại cộng đồng. Tổ chức cho 38/38 đối tượng được tham gia bồi dưỡng kiến thức pháp luật, định hướng nghề nghiệp và hướng dân tiếp cận tín dụng đối với người chấp hành xong án phạt tù. Đến nay không có ai có nhu cầu tiếp cận vốn nêu trên.

- Thường xuyên kiểm tra tạm trú, tạm vắng tại các nhà trọ, nhà cho thuê, lán trại, các khu dự án, xử lý nghiêm các trường hợp không chấp hành khai báo tạm trú. Kết quả: Kiểm tra cư trú thường trú: 2750 hộ = 8346 nhân khẩu; tạm trú 182 hộ = 390 nhân khẩu; Kiểm tra 46 nhà trọ, nhà cho thuê = 201 nhân khẩu; 13 lán trại = 183 nhân khẩu; Xử phạt VPHC 04 trường hợp về hành vi không chấp hành đúng quy định về thông báo lưu trú, phạt tiền 2.625.000đ; Tiếp nhận và giải quyết đăng ký 582 trường hợp thường trú (trong đó tiếp nhận qua DVC 581 trường hợp); đăng ký 137 trường hợp tạm trú (trong đó tiếp nhận qua DVC 137 trường hợp); Tiếp nhận thông báo lưu trú qua dịch vụ công: 228 trường hợp; Trả lời xác minh CT10 trên phần mềm DLDC: 111 phiếu; Làm sạch DC02: 2385 trường hợp; Quản lý gửi và nhận yêu cầu trao đổi xác minh trên phần mềm DLDC; Lập và gửi yêu cầu xác minh: 06 phiếu; Nhận và trả lời yêu cầu xác minh của đơn vị khác: 02 phiếu; Phối hợp đội cảnh sát QLHC-CATP Hạ Long làm CCCD lưu động tại trường TH-THCS Nguyễn Viết Xuân cho 31 học sinh; cấp tại Công an phường cho 1670 trường hợp dưới 14 tuổi.

- Tổ chức tuần tra, kiểm tra xử lý các trường hợp vi phạm lấn chiếm lòng đường vỉa hè, lập lại TTĐT trên tuyến đường 337, các điểm nút giao thông có nguy cơ gây mất TTATGT như: Công trường TH-THCS Nguyễn Viết Xuân, chợ đầu mối, ngã ba hóa chất, cụm công nghiệp Hà Khánh, đầu cầu K67; Phối hợp tuyên truyền 05 buổi về TT ATGT tại trường TH-THCS Nguyễn Viết Xuân, Nhà văn hóa khu phố; 12 buổi phổ biến giáo dục pháp luật trên hệ thống loa truyền thanh của phường. Kiểm tra xử phạt vi phạm ATGT phạt tiền 18.100.000đ (*Mười tám triệu đồng chẵn*).

- Trong năm 2024 xảy ra 01 vụ cháy rừng (giảm 02 vụ so với cùng kỳ năm 2023), không có thiệt hại về người, phối hợp với Đội PCCC- CATP dập tắt đám cháy; Duy trì mô hình tự quản về PCCC: “Điểm chữa cháy công cộng” và “Tổ liên gia an toàn PCCC” tại 5/5 khu phố; Xây dựng kế hoạch tham gia Hội thi nghiệp vụ chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn PCCC” trên địa bàn thành phố Hạ Long năm 2024; Kiểm tra công tác PCCC đối với 128/128 cơ sở nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh, 01/01 chợ đầu mối; Rà soát lập sách các ngõ nhỏ, ngõ sâu tại 05 khu phố phục vụ công tác PCCC & CNCH.

- Phối hợp với Phòng QLHC, Phòng Hậu Cần- Công an tỉnh Quảng Ninh tiêu hủy vũ khí công cụ hỗ trợ tại cụm công nghiệp thuộc khu 5 phường Hà Khánh; Tiếp nhận 01 trường hợp đổi 02 vũ khí thô sơ (kiếm mác) lấy 01 bình chữa cháy đối với hộ ông (bà) Đỗ Văn Hùng, sinh năm 1957, trú tại tổ 22b khu 4 phường Hà Khánh. Vận động các cơ quan doanh nghiệp, hộ dân phát quang bụi rậm, cỏ lau phòng chống cháy nổ.

- Phối hợp Đội CSGT- Công an Thành phố Hạ Long xử lý 30 trường hợp không đội mũ bảo hiểm, tạm giữ 04 xe, phạt tiền = 13.400.000đ (*Mười ba triệu bốn trăm ngàn đồng*).

- Tổ chức cùng lực lượng BVDP, tổ dân khu phố tham gia tuần tra vũ trang với 91 buổi = 1.534 lượt người đảm bảo ANTT trên địa bàn phường: chưa phát hiện vấn đề gì. Tổ chức kiểm danh, kiểm diện 26 lượt đối tượng; Tiến hành triệu tập xét nghiệm ma túy 11 đối tượng nghi vấn, qua đó phát hiện 01 trường hợp dương tính với ma túy đá, đã vận động đăng ký cai nghiện tự nguyện tại trung tâm cai nghiện ma túy tỉnh Quảng Ninh.

- Trong năm 2024 địa bàn phường không có tụ điểm về tệ nạn xã hội và tình hình nổi cộm gây bức xúc trong nhân dân. Nguyên nhân tội phạm giảm một phần do lực lượng chức năng đã triển khai đồng bộ các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh đối với các loại tội phạm.

- Tăng cường đẩy mạnh, phát huy vai trò của Tổ công nghệ số cộng đồng trong hướng dẫn người dân nâng cao kỹ năng số, sử dụng dịch vụ công trực tuyến, cài đặt sử dụng ứng dụng VNeID và tham gia các tiện ích khác của Đề án 06. Đồng thời triển khai rà soát, cấp CCCD gắn chip cho công dân trên địa bàn phường, tích cực hỗ trợ những trường hợp già yếu, bệnh tật, đi làm ăn xa. Triển khai tích hợp thông tin Giấy phép lái xe, Bảo hiểm y tế, CCCD của công dân vào tài khoản định danh điện tử và làm sạch dữ liệu tiêm chủng, tuyên truyền đến nhân dân về nền tảng số, ứng dụng số cơ bản (định danh điện tử cá nhân/bảo hiểm xã hội số/số sức khỏe điện tử/app Hạ Long Smart/ thanh toán điện tử/tích hợp thẻ CCCD, thẻ ngân hàng...) để tương tác với chính quyền, tham gia phát triển kinh tế số, tham gia xây dựng xã hội số và thực sự trở thành công dân số.

- Kết quả: Đăng ký thường trú: 2.005 hồ sơ DVC/tổng 2.005 hồ sơ tiếp nhận; Đăng ký tạm trú: 244 hồ sơ DVC/tổng 244 hồ sơ tiếp nhận; Khai báo tạm vắng: 0 hồ sơ; Thông báo lưu trú: 336 hồ sơ DVC/tổng 336 hồ sơ tiếp nhận; Đăng ký khai sinh: 130 hồ sơ DVC/tổng 130 hồ sơ tiếp nhận; Đăng ký khai tử: 46 hồ sơ DVC/tổng 46 hồ sơ tiếp nhận; Đăng ký kết hôn: 40 hồ sơ DVC/tổng 40 hồ sơ tiếp nhận; Xác nhận tình trạng hôn nhân: 136 hồ sơ. Trong năm 2024 thực hiện số hóa TTHC đầu vào và số hóa TTHC đầu ra 1.021/1.021 đạt tỷ lệ 100%. Trả lời xác minh CT10 trên phần mềm DLDC: 111 phiếu.

- Phát huy những kết quả đạt được trong năm 2023, năm 2024 UBND phường tăng cường tập trung quán triệt triển khai, thực hiện Nghị quyết số 77-NQ/TU, ngày 12/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố và chủ đề năm 2024 là: "**Nâng cao chất lượng tăng trưởng kinh tế; phát triển văn hóa, con người giàu bản sắc Quảng Ninh**"; Nghị quyết số 148/NQ-HĐND ngày 19/12/2023 của HĐND thành phố Hạ Long về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Nghị quyết số 82-NQ/ĐU ngày 26/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ phường Hà Khánh "về phương hướng, nhiệm vụ năm 2024"; Nghị quyết số 67/NQ-HĐND ngày 28/12/2023 của HĐND phường về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 18/01/2024 Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 gắn việc thực hiện chủ đề công tác năm "**Nâng cao chất lượng tăng trưởng kinh tế; Phát triển văn hóa, con người giàu bản sắc Quảng Ninh**". Cùng với sự nỗ lực quyết tâm vào cuộc của

cả hệ thống chính trị các ban ngành đoàn thể, khu phố tổ dân cùng sự chỉ đạo quyết liệt của Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng. Trong năm 2024, UBND phường đã hoàn thành tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội của địa phương công tác thu ngân sách phường được đảm bảo, chi ngân sách được quản lý chặt chẽ, hiệu quả. Công tác An sinh xã hội được chú trọng, quan tâm thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách, tư vấn giới thiệu việc làm. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Người dân đồng thuận trong việc thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, tích cực tham gia các phong trào xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm: Trong năm 2024 mặc dù ảnh hưởng của nền kinh tế - xã hội khó khăn, thiên tai, dịch bệnh tác động mọi mặt đến đời sống của nhân dân, song dưới sự chỉ đạo của Đảng ủy – HĐND- UBND phường Hà Khánh đã lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ, toàn diện mọi mặt. Sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị điều hành tập trung của UBND phường, sự cố gắng, nỗ lực, quyết tâm cùng vào cuộc của hệ thống chính trị và nhân dân nên đã hoàn thành khá toàn diện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của phường; Công tác quản lý đất đai, hoạt động xây dựng được tăng cường; kiểm soát có hiệu quả tình hình khai thác, vận chuyển kinh doanh than trái phép. Quốc phòng - an ninh được tăng cường; chính trị xã hội ổn định, giữ vững; trật tự an toàn xã hội được đảm bảo. Các lĩnh vực văn hoá, xã hội được chú trọng, chuyển biến tích cực; các vấn đề bức xúc trong nhân dân về ô nhiễm môi trường, ứng lựt cục bộ được tập trung, giải quyết kịp thời. Đơn thư kiến nghị của công dân được tiếp thu, giải quyết cơ bản. Bộ máy chính quyền từ phường tới khu phố, tổ dân thường xuyên được kiện toàn; nhân dân đoàn kết, đồng thuận, phối hợp tốt trong tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ theo lĩnh vực phân cấp ủy quyền, đảm bảo chức trách nhiệm vụ được giao.

2. Tồn tại, hạn chế: (1) Công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn chưa đảm bảo, ý thức người dân chưa cao vẫn còn xảy ra tình trạng bỏ rác không đúng giờ, không đúng nơi quy định, việc huy động lực lượng nhân dân tham gia làm VSMT đôi lúc đôi khi còn chưa được thường xuyên. (2) Tình trạng lấn chiếm lòng đường vỉa hè vẫn còn xảy ra dẫn đến phải xử lý các trường hợp vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai, trật tự đô thị, các trường hợp đỗ xe trên vỉa hè không đúng quy định. (3) Tình hình trật tự, an toàn xã hội được đảm bảo, giữ vững ổn định, tuy nhiên đôi lúc còn xảy ra tình trạng trộm cắp vặt và lừa đảo, chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng. (4) Thiên tai dịch bệnh tác động mọi mặt làm ảnh hưởng đến đời sống sản xuất của nhân dân, bão số 3 (GAYI) tác động trực tiếp gây ảnh hưởng và thiệt hại nặng nề về tài sản, cây cối hoa màu, vật nuôi cây trồng, nhà cửa, chính quyền và nhân dân phải mất nhiều thời gian để tập trung khắc phục sau bão. (5) Xuất hiện tình trạng ngập úng cục bộ khi mưa lớn chiều cường ở một số khu vực trũng, thấp. (6) Khói bụi, môi trường từ các hộ chăn nuôi gây ảnh hưởng đến đời sống nhân dân

3. Nguyên nhân:

- Trên địa bàn phường tập trung triển khai nhiều dự án lớn của Tỉnh và Thành phố, các hộ dân bị ảnh hưởng liên quan đến giải phóng mặt bằng, đơn giá, phương án giải phóng mặt bằng chưa đáp ứng được nhu cầu cho người dân.

- Cơ sở hạ tầng trong khu dân cư mặc dù đã được đầu tư nâng cấp tuy nhiên một số nơi, một số khu vực chưa đồng bộ, chưa đáp ứng được nhu cầu phát triển chung của phường.

- Khi mưa lớn xuất hiện triều cường gây ngập lụt cục bộ ở một số khu vực trũng và thấp.

- Địa bàn phường rộng lớn một số dự án lớn nhỏ đang trong đà phát triển cây cối lau le mọc nhiều, xuất hiện nhiều các bãi rác thải tự phát tại khu vực sông suối, cống, rãnh thoát nước bị ô nhiễm; khu vực đất trống cây cỏ mọc nhiều, bờ bụi, vỉa hè, các khu vực rãnh thoát nước bị ách tắc mặc dù đã huy động sự vào cuộc của tổ dân khu phố tuy nhiên công tác VSMT chưa đảm bảo, chưa đạt hiệu quả.

- Do trình độ nhận thức của dân không đồng đều, mặt bằng cơ sở hạ tầng công nghệ thông tin chưa được đầu tư nâng cấp.

PHẦN THỨ HAI

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2025

I. MỤC TIÊU

- Tăng cường đẩy mạnh tập trung chỉ đạo điều hành các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương nhanh, bền vững gắn kết việc bảo vệ môi trường “Sáng – xanh - sạch đẹp”. Chú trọng vận dụng các mô hình kinh tế đạt hiệu quả; đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, đồng hành phát triển cùng doanh nghiệp, Chuyển đổi số, hỗ trợ vay vốn, tư vấn, giới thiệu sàn giao dịch việc làm để người dân có cơ hội tham gia sàn giao dịch; tiếp tục đẩy nhanh tiến độ và hoàn thiện hệ thống kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; Nâng cao đời sống vật chất tinh thần của người dân, thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, phúc lợi xã hội; tăng cường đảm bảo an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội nâng cao ý thức chấp hành của người dân trong việc thực hiện các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước tích cực tham gia các phong trào xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị. Góp phần thúc đẩy tình hình phát triển kinh tế - xã hội địa phương trong năm 2025.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

Tăng cường tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện quyết liệt các nhiệm vụ chủ đề công tác năm 2025. Triển khai xây dựng các chương trình, kế hoạch, thực hiện nhiệm vụ năm 2025, tăng cường công tác phối hợp giữa các phòng ban chuyên môn Thành phố trong việc nâng cao hiệu lực hiệu quả công tác quản lý Nhà nước trên các lĩnh vực.

1. Nâng cao hiệu lực hiệu quả thu, chi ngân sách Nhà nước

- Tập trung chỉ đạo thực hiện hoàn thành thắng lợi các nhiệm vụ chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội trong năm 2025. Tăng cường công tác quản lý điều hành thu, chi ngân sách nhà nước. Rà soát, khai thác triệt để các nguồn thu, đảm bảo cân đối thu, chi. Đảm bảo công tác thu nộp ngân sách theo đúng kế hoạch của Thành phố giao. Tăng cường các biện pháp thu thuế, bảo đảm thu đúng, thu đủ, phấn đấu tăng thu hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch Thành phố giao. Đảm bảo nguồn kinh phí thực hiện các nhiệm vụ chi ngân sách địa phương, đồng thời thường xuyên kiểm soát chi ngân sách nhà nước để đảm bảo chi đúng mục đích đạt hiệu quả. Hoàn thành công tác triển khai thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp trên địa bàn Phường. Tiếp tục tạo môi trường và các điều kiện thuận lợi nhất để các thành phần kinh tế trên địa bàn phát triển Dịch vụ - Thương mại.

2. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản, TTĐT

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước trên các lĩnh vực đất đai, đô thị, trật tự xây dựng. Tăng cường chỉ đạo kiểm tra, xử lý theo quy định không để xảy ra tình trạng lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, vi phạm an toàn giao thông, xây dựng sai phép, không phép;

- Tiếp tục thực hiện công tác GPMB đối với các dự án trên địa bàn Phường. Tập trung triển khai các dự án đầu tư, cải tạo nâng cấp hạ tầng các khu dân cư, khu đô thị hình thành trước năm 2005 trên địa bàn phường theo Nghị quyết số 21-NQ/TU ngày 31/12/2020 của Ban Thường vụ Thành ủy Hạ Long.

- Thực hiện tốt công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, phòng chống cháy nổ trên địa bàn phường. Cải tạo, nâng cấp hệ thống thoát nước, đường giao thông. Chủ động triển khai nạo vét hệ thống tiêu thoát nước trong khu dân cư, đảm bảo khơi thông dòng chảy, hạn chế úng lụt cục bộ. Thường trực 24/24h sẵn sàng triển khai thực hiện các biện pháp PCTT&TKCN trên toàn địa bàn phường.

- Tiếp tục tăng cường công tác quản lý đất đai, xử lý nghiêm những trường hợp xây dựng lấn chiếm đất công, lấn chiếm đất hộ liền kề, rà soát đất dôi dư trong khu dân cư để hướng dẫn hộ dân thủ tục hợp thức hoá đất ở, tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân làm thủ tục xin cấp giấy chứng nhận QSD đất lần đầu và chuyển nhượng QSD đất. Tiếp tục tăng cường và hướng dẫn cho các hộ gia đình, cá nhân lập hồ sơ xin cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu (giai đoạn 2 theo Kế hoạch số 319/KH-UBND ngày 03/11/2021 của UBND Thành phố Hạ Long).

- Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác quản lý đô thị, quản lý đất đai, trật tự đô thị, đầu tư xây dựng cơ bản; khai thác, sử dụng có hiệu quả các công trình xây dựng. Tăng cường kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai, hoạt động xây dựng và trật tự đô thị. Tăng cường quản lý trật tự văn minh đô thị trên địa bàn phường theo Kế hoạch số 146/KH-UBND, ngày 14/5/2020 của UBND thành phố Hạ Long đặc biệt đối với khu vực Cầu K67, tuyến đường Tỉnh lộ 37 đoạn từ Cầu K67 đến chân Cầu Bang.

- Tăng cường triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 16/5/2023 của BTV Thành ủy về tăng cường công tác lãnh đạo, nâng cao hiệu quả công tác đảm bảo TTĐT, VSMT; Kế hoạch số 216/KH-UBND ngày

17/5/2023; Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 22/5/2023 của Ủy ban nhân dân phường Hà Khánh về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 16/5/2023 của BTV Thành ủy về tăng cường công tác lãnh đạo, nâng cao hiệu quả công tác đảm bảo TTĐT, VSMT trên toàn địa bàn phường.

- Tiếp tục tăng cường sự Lãnh đạo của Đảng đối với các hoạt động khai thác tài nguyên khoáng sản trái phép trên địa bàn phường theo Nghị quyết số 16-NQ/TU ngày 09/5/2019 của BCH Đảng bộ tỉnh Quảng Ninh; Nghị quyết số 58-NQ/ĐU ngày 20/12/2022 của Đảng ủy phường về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng quản lý các hoạt động khai thác, tập kết, chế biến, kinh doanh khoáng sản trên địa bàn phường Hà Khánh. Thường xuyên phối hợp kiểm tra, giám sát, kiên quyết xử lý vi phạm đối với các hoạt động khai thác khoáng sản trái phép (nhất là đối với các dự án sử dụng đất san nền), các dự án có hoạt động khai thác khoáng sản không đúng quy hoạch, ranh giới giao/thuê đất.

3. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư KN-TC

- Đảm bảo lịch trực tiếp dân thường xuyên, chủ động giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu kiện của công dân; thực hiện duy trì lịch tiếp dân định kỳ vào thứ 5 hàng tuần giải quyết các công việc theo quy định của pháp luật. Thực hiện công khai minh bạch phát huy vai trò giám sát của nhân dân. Chỉ đạo các bộ phận chuyên môn tập trung kiểm tra, xác minh làm rõ các đơn thư tồn đọng để giải quyết theo thẩm quyền không để kéo dài.

4. Công tác Văn hóa – Xã hội, Y tế giáo dục

- Tổ chức các hoạt động nhân các ngày lễ, ngày kỷ niệm của đất nước cũng như của địa phương. Tổ chức các hoạt động nhân các ngày lễ, ngày kỷ niệm của đất nước cũng như của địa phương. Tiếp tục phát huy hiệu quả các thiết chế văn hóa. Tập trung trang trí tuyên truyền các ngày lễ lớn các sự kiện chính trị của Tỉnh, Thành phố và của UBND phường trong năm 2025. Tăng cường quản lý các hoạt động văn hóa, các cơ sở kinh doanh karaoke, internet, cơ sở lưu trú, các hoạt động quảng cáo, tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác quản lý nhà nước về tôn giáo tín ngưỡng.

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả các giải pháp đảm bảo an sinh xã hội, tư vấn, tuyên truyền giới thiệu việc làm cho người dân tham gia sản giao dịch việc làm. Tiếp tục thực hiện tốt mục tiêu giảm nghèo bền vững, không để phát sinh hộ nghèo theo tiêu chí nâng cao của Tỉnh trên địa bàn. Tổ chức các hoạt động nhân các ngày lễ, ngày kỷ niệm của đất nước cũng như của địa phương. Thực hiện tốt công tác đền ơn đáp nghĩa.

- Tăng cường thực hiện tốt các chính sách đối với Người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, chăm sóc bảo vệ trẻ em, bình đẳng giới, người yếu thế trong xã hội, phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT, phòng chống tệ nạn xã hội. Tổ chức thăm và tặng quà cho người có công và thân nhân người có công nhân kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2025).

- Tổ chức tốt các hoạt động quản lý, giáo dục học sinh thanh thiếu niên học sinh hè và bàn giao học sinh từ các Trường học về địa phương. Chỉ đạo các Trường học tổ chức tốt khai giảng năm học mới (năm học 2025-2026) và làm tốt ngày hội toàn dân đưa trẻ đến trường. Tiếp tục thực hiện kiểm tra liên ngành đối với các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa trên địa bàn phường.

- Tăng cường công tác kiểm tra VSMT, VSATTP, phòng chống dịch bệnh, làm tốt công tác tuyên truyền về chính sách Dân số, thực hiện chỉ tiêu về Kế hoạch hoá gia đình. Tiếp tục thực hiện tốt các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế, tăng cường các biện pháp phòng chống dịch bệnh; duy trì và nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân.

5. Công tác Quân sự Quốc phòng – An ninh

- Tiếp tục quán triệt, thực hiện và triển khai nghiêm Nghị quyết của Đảng ủy, Kế hoạch của Ban CHQS Thành phố và UBND phường về thực hiện nhiệm vụ Công tác Quốc phòng Quân sự địa phương năm 2025; Chỉ thị và Kế hoạch của cấp trên giao; Phối hợp với Công an phường, tổ dân khu phố quản lý chặt chẽ nguồn nam công dân đủ điều kiện sức khỏe sẵn sàng nhập ngũ, hoàn thành và đảm bảo chỉ tiêu giao quân hằng năm. Tiếp tục quán triệt, thực hiện và triển khai nghiêm Nghị quyết của Đảng ủy, Kế hoạch của Ban CHQS Thành phố và UBND phường về thực hiện nhiệm vụ công tác Quốc phòng Quân sự địa phương trong năm 2025.

- Tổ chức phát lệnh gọi nhập ngũ, quản lý chặt chẽ công dân nam đã đủ tiêu chuẩn nhập ngũ. Tham mưu cho Đảng ủy, HĐND, UBND phường tổ chức gặp mặt, thăm hỏi, tặng quà động viên công dân nam chuẩn bị nhập ngũ năm 2025 đảm bảo an toàn, tiết kiệm. Bàn giao số công dân nam nhập ngũ cho thành phố đảm bảo chất lượng, đủ chỉ tiêu thành phố giao.

- Chuẩn bị huy động lực lượng sẵn sàng tham gia phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ phòng chống cháy nổ, cháy rừng trong mùa mưa bão, hanh khô khi có yêu cầu. Tiếp tục giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; xây dựng vững chắc thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân. Làm tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ, phòng chống âm mưu diễn biến hòa bình, bảo vệ an toàn tuyệt đối kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị của đất nước và của địa phương. Đẩy mạnh phong trào “*Toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc*”, duy trì thực hiện mô hình tổ dân tự quản về an ninh trật tự, mô hình an ninh cơ sở. Tăng cường hiệu quả quản lý Nhà nước về nhà cho thuê trọ, quản lý lưu trú, tạm trú, tạm vắng trên toàn địa bàn phường, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về cư trú. Giữ vững an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội.

- Nắm chắc và dự báo sát tình hình về an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội, giữ gìn trật tự an toàn, không để bị động, bất ngờ, kiên quyết đấu tranh, phòng ngừa các loại tội phạm trộm cắp tài sản, cố ý gây thương tích, tội phạm sử dụng công nghệ cao; huy động lực lượng tham gia làm nòng cốt đảm bảo công tác

trật tự an toàn giao thông, kiểm chế, giảm thiểu tai nạn giao thông; xây dựng “xã, phường sạch về ma túy” trên toàn địa bàn phường giai đoạn 2024-2025 theo Kế hoạch số 131/KH-UBND ngày 13/3/2024 của UBND Thành phố.

6. Công tác Chuyển đổi số, Cải cách hành chính

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 09/4/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh về đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030;

- Tăng cường thực hiện chân chính kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ thực thi nhiệm vụ. Nâng cao chất lượng đội ngũ CBCC đặc biệt là bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hiện đại của phường, Tổ chức rà soát niêm yết công khai các TTHC theo quy định của Tỉnh, Thành phố khi có sự thay đổi. Tăng cường đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác cải cách hành chính; tăng tỷ lệ giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ công trực tuyến trên cổng dịch vụ công của tỉnh và dịch vụ công Quốc gia. Duy trì cải thiện nâng cao và giữ vững chỉ số CCHC, SIPAS trên toàn địa bàn phường trong năm 2025.

- Tăng cường triển khai có hiệu quả các nội dung về xây dựng phát triển chính quyền điện tử, chuyển đổi số, triển khai các giải pháp đạt hiệu quả theo chỉ đạo tại Kế hoạch số 131-KH/TU ngày 11/3/2022 về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 05/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số toàn diện Thành phố Hạ Long đến năm 2025 định hướng năm 2030; tập trung xây dựng, khai thác, chia sẻ dữ liệu số, tạo nền tảng phát triển kinh tế số gắn việc nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ công và hiệu lực, hiệu quả trong công tác quản lý điều hành.

- Tăng cường hoạt động của Chính quyền điện tử ICT trong đó chú trọng đến việc đầu tư các cơ sở hạ tầng, quan tâm đến các cơ chế chính sách, công nghệ tin điện tử thành phần của phường, đẩy mạnh dịch vụ công trực tuyến toàn trình trên cổng dịch vụ công Quốc gia.

- Tăng cường đẩy mạnh ứng dụng Công nghệ thông tin, sử dụng hộp thư điện tử quản lý và vận hành phần mềm quản lý văn bản đến văn bản đi trên môi trường mạng, chữ ký số trong giao dịch điện tử, số hóa hồ sơ, phiếu trình văn bản, phê duyệt kết quả giải quyết TTHC trên trang dịch vụ công Quốc gia. Đầu tư trang sắm các thiết bị máy tính, máy in, máy scan, hệ thống mạng truyền số liệu, bảng điện tử hiển thị màn hình LED, phát triển hạ tầng CNTT phục vụ người dân và doanh nghiệp, nâng cấp công nghệ thông tin điện tử của UBND phường, hệ thống Wifi miễn phí, dịch vụ công trực tuyến.

7. Công tác phòng chống dịch và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh trong tình hình mới. Tăng cường xử lý nghiêm đối với các trường hợp vi phạm trong công tác phòng chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm. Tuyên truyền nâng cao ý thức trách

nhiệm của người dân và doanh nghiệp trong công tác phòng chống dịch bệnh, nâng cao hiệu quả chăm sóc sức khỏe cho nhân dân trên toàn địa bàn phường.

- Tăng cường phòng chống tác hại của thuốc lá, phòng chống tác hại của rượu bia, chỉ đạo công tác y tế, Y dược tư nhân, dịch vụ thẩm mỹ, thuốc giả.. Tăng cường truyền thông, vận động nhân dân tham gia BHYT đạt chỉ tiêu, kế hoạch.

Trên đây là báo cáo đánh giá tình hình phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Phương hướng nhiệm vụ trọng năm 2025 của UBND phường Hà Khánh./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố (b/cáo);
- Phòng Tài chính – KH TP (b/cáo);
- TT Đảng ủy – HĐND phường (b/cáo);
- Đ/c Chủ tịch UBND phường (b/cáo);
- Lưu: VP

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Hải Đăng

